ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Ondřej Kliment Praha 2015

Oficiální zadání diplomové práce

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem svou práci na téma Zlepšení kvality ploch v oblasti průniků vysokotlakých

kanálů čerpadla CP3 vypracoval samostatně a použil jsem pouze podklady uvedené v přiloženém

seznamu.

V Praze dne: ……………………......... podpis: ……………………................

Děkuji vedoucímu práce Prof. Ing. Janu Mádlovi, CSc. za vedení, rady a připomínky při psaní této

diplomové práce. Děkuji rovněž Ing. Markovi Gergelymu a jeho kolegům ze společnosti Bosch Diesel

za rady, informace, poskytnuté materiály a realizaci experimentů, které mi pomohly k vypracování

této práce.

ANOTACE

Cílem diplomové práce je nalézt řešení, které povede ke zlepšení kvality obráběných ploch v oblasti

tělesa čerpadla CP3, která je označována jako pozice 5. Při obrábění jsou kladeny vysoké nároky na

kvalitu přechodů průniků vysokotlakých kanálů kvůli zachování vlastností z hlediska únavy materiálu.

Sledované parametry jsou přesnost pozic kanálů, kvalita obrobených povrchů otvorů a eliminace

otřepů v průniku kanálů.

Práce se skládá z popisu původního stavu, teoretického rozboru problematiky, z návrhu a realizace

experimentů a jejich vyhodnocení.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vysokotlaké čerpadlo CP3, kvalita plochy, řezný proces, obráběcí nástroje, tvorba nárůstku, vibrace

nástroje.

ANNOTATION

This diploma thesis looks for solution of the soft machining process problems on CP3 pump. It

contains two parts – surface quality of the suction valve hole and surface quality of the edge of high

pressure canal. The production process requests high quality surfaces to reach the highest

endurance against material fatigue.

The thesis contains description of original processes, theory of machining and its application in tests.

Tests are evaluated in conclusion of the thesis.

KEY WORDS

High pressure pump CP3, surface quality, cutting process, machining tools, build up edge, tool

vibration.
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1. Úvod

1.1 Společnost Bosch Diesel

Společnost Bosch Diesel s.r.o. vznikla v roce 1993 a sídlí v Jihlavě. Produkce je soustředěna do tří

závodů, ve kterých jsou zaměstnány zhruba čtyři tisíce lidí. V závodě 1 probíhá sériová oprava starších

typů čerpadel, závod 2 vyrábí vysokotlaké zásobníky a DRV ventily a v závodě 3 na Pávově se vyrábí

vysokotlaká čerpadla CP3, CP4 a CP5. [1]

Obrázek 1 - Závody společnosti Bosch Diesel Jihlava a výrobní program [1]

1.2 Téma práce

Při obrábění těles čerpadel CP3 jsou kladeny vysoké nároky na kvalitu přechodů průniků

vysokotlakých kanálů, jejichž kvalita má vliv na únavovou pevnost. Zvláštní požadavky jsou kladeny na

přesnost pozic kanálů, na kvalitu obrobených povrchů těchto otvorů a eliminace otřepu po obrábění.

Zvyšování kvality znamená i zvyšování nákladů vzhledem k měnícím se řezným podmínkám, životnosti

nástrojů a celkové produktivitě stroje, resp. obráběcí linky. Cílem práce je zlepšení sledovaných

parametrů a odstranění vznikajících potíží při zachování životnosti nástrojů a produktivity výroby.

Práce se zabývá dvěma případy, oba se vztahují k průniku vysokotlakých kanálů (sací ventil

a vysokotlaký kanál redukčního ventilu ø 2,2 mm), který se označuje jako pozice 5. Pozice 5 a s ní

související terminologie je uvedena v kapitole 2.5 a 2.6.
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1.3 Common Rail system

Obrázek 2 zobrazuje schéma zapojení systému Common Rail. Po sešlápnutí plynového pedálu vyšle

snímač plynového pedálu signál do řídící jednotky. Ta vyšle signál do snímače přívodu vzduchu a do

vysokotlakého čerpadla. Vysokotlaké čerpadlo nasaje integrovaným zubovým čerpadlem nebo

přídavným elektrickým čerpadlem palivo z nádrže přes palivový filtr, který zabraňuje přítomnosti

nečistot v systému. V čerpadle se zvýši tlak paliva a putuje do vysokotlakého zásobníku. Odtud je

dávkováno pomocí injektorů do komor motoru. Aby byla zajištěna správná funkce celého systému, je

třeba snímat teplotu motoru a otáčky vačkové hřídele.

1 - Snímač přívodu vzduchu

2 - Řídící jednotka

3 - Vysokotlaké čerpadlo

4 - Vysokotlaký zásobník

5 - Injektory

6 - Snímač otáček motoru

7 - Snímač teploty motoru

8 - Palivový filtr

9 - Snímač plynového pedálu

Obrázek 2 - Schéma zapojení systému Common Rail [1]

1.4 Čerpadlo CP3

Tento typ čerpadla se v jihlavském závodě vyrábí od roku 2000. V té době se vyráběl i v německém

Feuerbachu, italském Bari a americkém Charlestonu. Od roku 2010 se vyrábí pouze v České republice

a v Itálii. V létě dosáhl počet vyrobených kusů čerpadel v jihlavském závodě dvaceti milionů.

Čerpadlo je prvním prvkem ve vysokotlaké části systému Common Rail. Má za úkol zvýšit tlak paliva a

dopravit ho do vysokotlakého zásobníku.
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Obrázek 3 - Hlavní části vysokotlakého čerpadla, částečný řez CP3 [1]

2. Rozbor a popis původního stavu

2.1 Výrobní linka

Výrobní linka tělesa čerpadla, jejíž schéma je na obrázku 4, začíná nasazením výkovků, následuje

měkké obrábění kanálů a otvorů, mezi které patří i vrtání sacího ventilu v operaci OP50 a výroba

lokálního zafrézování v operaci OP60. Těleso je při provozu namáháno vysokým tlakem kapaliny,

proto následuje tepelné zpracování, broušení a honování a po závěrečné tlakové zkoušce je

podrobeno důsledné kontrole. Pokud splňuje veškeré nároky, je připraveno k montáži.

Obrázek 4 - Schéma výrobní linky

Předchozí
operace

OP50
...

výroba SV

OP60
...

výroba LG
Kontrola dílů

Praní
Odjehlení
- termické
- pastou .

Tepelné
zpracování

Tvrdé
obrábění

Praní
Tlaková
zkouška

Výstupní
kontrola
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2.2 Stroj

Operace 50 a 60 probíhají na stroji GROB 550 BZ. Stroj má dvě vřetena, do kterých jsou upínány

nástroje pomocí tepelných upínačů.

Tabulka 1 - Parametry obráběcího centra GROB 550 BZ

Výkon [kW]: 55

Krouticí moment [Nm] 140

Počet vřeten: 2

Otáčky vřetena [min-1] max. 10 000

Osy: X, Y, Z, A

Upínání nástrojů HSK 63

Počet nástrojů v zásobníku: 61

Řízení: Siemens

Obrázek 5 - Obráběcí centrum GROB 550 BZ

Do pracovního stolu se upínají čtyři tělesa, tudíž se obrábí dvě tělesa současně (1 a 3, 2 a 4).

Obrázek 6 - Schéma obrábění těles

1 2 3 4
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2.3 Nástroje T5026 a T6018

2.3.1 Nástroj T5062

Jedná se o kombinovaný dokončovací nástroj, který obrobí několik průměrů a čelní zápich. Slouží pro

dokončení otvoru sacího ventilu (SV). Polotovar dodává společnost Kennametal, jedná se o tyčový

polotovar ze slinutého karbidu K30/40 s obchodním označením DK 460 UF. Chemické složení je z 90

% karbid wolframu a 10% kobalt. Výrobce udává univerzální užití pro vrtání, frézování a výrobu

závitů.

Nástroj obrábí několik průměrů současně. Výhodou takové konstrukce je garance rozměrů jak

průměrů a délek, tak i souosost, která je pro správnou funkci sacího ventilu klíčová. Nevýhodou je

velký rozdíl mezi nejmenším a největším průměrem, který je více než dvojnásobný. Z toho plyne velká

rozdílnost řezných rychlostí a různá kvalita ploch obrobených průměrů. Nástroj se pro zvýšení

trvanlivosti povlakuje povlakem ALOX SN2 od společnosti CemeCon. Složení povlaku je TiAlN

s tvrdostí až 3500 HB a tepelnou odolností až do 1000°C. Nástroj T5062 se upíná do tepelného


[…]


otáčky, resp. řezná rychlost. Potvrdilo se, že vyšší rychlost má na kvalitu plochy pozitivní vliv,

ve zkoušeném rozsahu otáček při konstantním posuvu došlo k poklesu průměrných hodnot

parametru Pt. Zvyšování řezné rychlosti se negativně projevilo z hlediska trvanlivosti nástroje, na

průměru D3 došlo k poškození křehkým lomem, patrně vlivem nedostatečného odvodu tepla z místa

řezu. Otáčky 4000 min-1 byly stanoveny jako limitní. V dalších testech byl zkoumán vliv rozdílných

posuvů (při konstantních otáčkách) na kvalitu povrchu. Bylo dosaženo nejnižších průměrných hodnot

Pt. Potíže s křehkým lomem na ostří na průměru D3 neustaly.

Z provedených testů plyne tento závěr. Při zachování současné konstrukce nástroje lze dosáhnout

požadované kvality a produkce bez zmetků pouze za cenu snížené trvanlivosti nástroje.
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Problematickým místem je osazení na průměru D3, které se opotřebí daleko dřív než ostatní části

nástroje. V kapitole 4.1.7 byla navržena konstrukční opatření, která by měla zvýšit trvanlivost břitu.

Jedná se o zvětšení rádiusu špičky na průměru D3 (obrázek 79), které by zlepšilo odvod tepla

nástrojem. Druhou konstrukční úpravou je plný profil zápichu (obrázek 78). Tato konstrukce se běžně

užívá při dokončování otvoru sacího ventilu u jiných typů těles a k problémům s křehkým lomem při

vyšších otáčkách nedochází.

Další možností je změna nástrojového materiálu na slinutý karbid typu P, který má díky obsahu

karbidů titanu vyšší tepelnou odolnost (obrázek 37).

Upustilo se od uvažované tvorby katalogů hraničních vzorků. Lidské oko rozliší délku maximálně 50

µm, s ohledem na požadované parametry (Pt max = 16 µm) není takový rozměr pro lidské oko

rozlišitelný.

Lokální zafrézování je plocha hluboko v čerpadle. Vyložení nástroje v poměru k průměru stopky je

velké a nástroj je náchylný k vibracím. Stopy po vibraci nástroje jsou nepřijatelné, jsou to vady

vrubového charakteru. Tyto vady v provozu čerpadla snižují únavovou pevnost a dochází k praskání

těles čerpadel. Jedná se o speciální případ obrábění, nástroj řeže přes vyvrtanou díru zpětného

vysokotlakého ventilu. Pokud řeže do plného materiálu, k vibracím nedochází. Návrhy pro eliminaci

vibrací nástroje postupně zahrnovaly změnu řezných podmínek, úpravy geometrie nástroje, úpravu

strategií obrábění, případně kombinace zmíněných, žádná změna však nevedla k úplnému odstranění

vibrací (kapitola 4.2). Při testech se stejnými podmínkami obrábění se v pozdější fázi objevily v sérii

plochy, které vyhovovaly, společně s nevyhovujícími plochami. Hledání příčiny tohoto jevu vedlo

k přeměření rozměrů nástrojů. Z protokolů vyplynulo, že technologie troval (omílání nástroje před

povlakováním v abrazivu), která slouží pro úpravu ostří nástroje, není vhodná pro aplikaci na nástroji

T6018, protože body ostří mají od osy nástroje proměnlivou vzdálenost a není tedy možné vyrobit

stejné zaoblení po celé délce ostří. V operativních podmínkách bylo provedeno sražení řezné hrany

pilováním a kartáčováním, přibližně na hodnoty těch nástrojů, které vyráběly kvalitní plochy LG. Tyto

nástroje po nasazení do provozu vyráběly plochy bez stop po vibraci nástroje. Po této zkušenosti se

přestala pro výrobu zaoblení ostří používat technologie troval a začalo se používat strojní

kartáčování. Před zjištěním nevhodnosti trovalu se uvažovalo o změně nástrojového materiálu na

slinutý karbid typu P, který by měl být houževnatější a lépe tlumit vibrace nástroje.

Změna konstrukce či materiálu nástrojů je pro jihlavský závod velmi náročným procesem, jak

z hlediska nákladového, tak časového. Konstrukční oddělení sídlí v závodě v italském Bari, na

změnách je třeba se dohodnout s tamní výrobou (také výroba čerpadel CP3) kvůli požadavkům

zákazníků, kteří vyžadují totožný postup výroby.
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Použité symboly

Symbol, zkratka, veličina Vysvětlivka

CP3, CP4, CP5 Typ vysokotlakého čerpadla

DRV Ventil pro regulaci tlaku paliva

OP50, OP60 Označení pro stanice linky

P [W] Výkon

M [Nm] Krouticí moment

n [min-1] Otáčky

T5062, T6018 Označení nástroje

D [mm] Průměr

SV Sací ventil

LG Lokální zafrézování

Pt [µm] Výška profilu

kc [N.mm-2] Měrný řezný odpor

vc [m.min-1] Řezná rychlost

f [mm.min-1] Posuv

ap [mm] Hloubka třísky

hz [mm] Hloubka zpevnění

HM Mikrotvrdost

lp [mm] Vzdálenost od povrchu

δ [°] Úhel řezu

Ra [µm] Drsnost profilu

VB [mm] Velikost opotřebení

Q [J] Teplo

ρ [mm] Poloměr ostří

T [min] Trvanlivost nástroje

Hn [HV] Tvrdost podle Vickerse

NO Nástrojová ocel

RO Rychlořezná ocel

SK Slinutý karbid

ŘK Řezná keramika

t [°C] Teplota

Fc [N] Řezná síla

Fp [N] Radiální síla

VBD Vyměnitelná břitová destička

A [mm] Amplituda kmitu

κr [°] Úhel nastavení

rε [mm] Poloměr špičky

αo [°] Úhel hřbetu

Rostří [mm] Rádius ostří
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