Ing. Vítězslav Rázek, CSc.
Fakulta strojní ČVUT v Praze
Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Technická 4
166 07 Praha 6

Oponentní posudek diplomové práce Bc. Ondřeje Klimenta na téma ZLEPŠENÍ KVALITY PLOCH V OBLASTI PRŮNIKŮ VYSOKOTLAKÝCH KANÁLŮ ČERPADLA CP3

Téma práce – zlepšení kvality ploch v oblasti průniku vysokotlakých kanálů čerpadla CP3 je velice aktuální a týká se důležitých úprav nástrojů pro výrobu a dokončování funkčních ploch velkosériově vyráběných vysokotlakých čerpadel s velkým ekonomickým významem pro uživatele.

V rešeršní části jsou přehledně shrnuty informace o vlivu jednotlivých parametrů na řezný proces včetně jeho stability. Velká pozornost je věnována konkrétnímu dílu čerpadla, obráběcímu stroji a především nástrojům a problematice obrábění a dokončování kanálů.

Podrobně je provedena analýza stávajícího výrobního procesu a diplomant přehledně vypracoval návrhy na jeho zlepšení. Vlastní návrhy vycházející z teoretických znalostí získaných při studiu v praxi ověřil a systematicky vyhodnotil, jak z hlediska kvality obráběných ploch, tak i z hlediska opotřebení nástrojů, řezných podmínek i stability řezného procesu.

Připomínky:

Kvalitu předložené práce, jinak pečlivě zpracované, snižují nesrovnalosti v číslování obrázků a tabulek, což bylo pravděpodobně způsobeno dodatečným vložením dalších až před tiskem.

Znázornění nástrojů a návrh jejich úprav je proti základním zásadám technického kreslení provedeno v podélném řezu. V tomto případě by byl jistě vhodnější řez poloviční nebo místní.

Dílčí nedostatky jsou i v použité terminologii a formulacích např.: měrný řezný odpor, nestabilní nárůstek se po určitém čase utrhne, nárůstek je kladný jev při hrubování, složení povlaku TiAlN s tvrdostí až 3500 HB, závislost opotřebení na trvanlivosti, či nitroboridové a diamantové nástroje. Fotodokumentace v řadě případů neposkytuje názornou ilustraci a i při zjevné snaze zobrazit obtížně přístupná místa a detaily obráběných ploch, je její vypovídací schopnost relativně malá (elektronická příloha však její kvalitu zlepšuje).

Otázky:

Stručně charakterizujte tvorbu nárůstku a jeho vliv na řezný proces a kvalitu obrobené plochy.

Vysvětlete obr. 46 Poškození neřezné části nástroje působením třísky.

Jak si vysvětlujete, že nejvhodnější varianta u návrhu č. 1 je se 3 zuby?

U povrchu je skutečně hodnocen strukturní parametr Pt a ne parametr drsnosti Rt?

Předložená diplomová práce splňuje podmínky zadání v plném rozsahu a přináší cenné informace, které je možné okamžitě využít v praxi. Diplomant využil poznatky získané studiem a prokázal schopnost řešit problémy přímo v náročných provozních podmínkách.

Uvedené připomínky zásadně neovlivňují úroveň práce, a proto ji **doporučuji k obhajobě.**

Práci hodnotím klasifikačním stupněm **B (velmi dobře).**

Ing. Vítězslav Rázek, CSc.

V Praze dne 24. 8. 2015